Cur sol factus est si lux illa suffi
ciebat.

Distinctio XIII

Solet autem quodammodo factus est sol: si lux illa faciebat diem sufficiebat. Ad quod dici potest: quoniam lux illa forte superiores partes illustrabat: et ad illuminationem inferiorum sole fieri optebat. **E**t potius ibidem: quod facto sole diei fulgor auctor est. Ampliori enim modo luce radiatur dies postea quam ante. **S**i autem quodammodo factus sit cum modo non appareat: potest dici aut de ea corporis solis formatum: aut in ea parte celi esse in qua sol est: non quod ipsa sit sol: sed sic ei unita ut discerni non valeat.

Quod accipiendum sit illud: dicit deus: an sonoyocis id deus dixerit an aliter. **C**apitulum IIII. §

Reterea inuestigantur. **D**um est quod accipiendo sit quod ait: dicit deus: utrumque taliter vel sonoyocis illud dixerit: an alio modo. Aug^s super Genesim dicit nec taliter nec sono vocis deum locutum fuisset: quod si taliter et mutabiliter. Et si corporalis dicatur sonus vox dei: nec lingua erat quod loqueretur: nec erat quem oporteret audire et intelligere. Non ergo vox dei ad naturam vestram sibi per quod oia facta sunt referitur. Dicit ergo deus: fiat recte. non taliter non sono vocis: sed in vestro sibi coetero. i. verbū genuit integrum in quo erat: et dispositum ab epheno ut fieret in tempore et in eo factum est.

Quod accipiendo sit quod dicitur pater operari in filio vel per filium: vel in spiritu sancto. b

Hic quodammodo solet quod accipiendo sit quod dicit pater operari in filio vel per filium: vel in spiritu sancto. **H**ec enim scriptura frequenter nobis ponit: ut omnia in sapientia fecisti omnes. i. in filio. **E**t in principio i. in filio creavit deus celum et terram. Et illud. Per quem fecit et secuta. **S**up illud quod psalmi locum. Verbo domini celi firmati sunt recte. Dicit Aug^s quod pater operari per verbū suū et spūsctū. Quod ergo hoc accipiendo est: Putauerunt quidam heretici quod pater velut auctor et artifex filio et spūsctō in re operatione quasi instrumento uteretur. Ex predicto vestibis erat occasione sumentes. Quod velut blasphemum atque sane doctrinę aduersum abiicit pia fides. Non est itaque intelligendū: ideo scriptura rā frequenter comētare patrem operari in filio: et in filio vel per filium: tamen filius non posset facere si ei non porrexisset pater dexterā vel tamen aliquod instrumentum fuerit patris operatis: sed potius illic verbis patrem intelligi voluit cum filio et spūsctō operari et sine eis nihil facere.

Contra hanc expositionem surgit hereticus. i

Hec dicit hereticus hanc ratione

Capitulum IIII Folio 77

one hoc posse dixisse filium operari per patrem vel in patre: et spūsctū cum utroque vel per utroque: quia filius cum patre et spūsanctus cum utroque operatur. **L**ui breuiter respondeat: Ideo illud dictum esse et non istud: ut in patre monstraret auctoritas. Non enim pater a filio sed filius a patre operatur: et spūsctū ab utroque. Ideoque etiam filius per spūsctū legit operari: quod cum spūsancto operatur hoc cipius a filio habenti ut opere.

Alia predictorū expositio. k

Potest et aliter illud accipi: ut dicatur pater in filio vel per filium operari: quod enim genuit omnium opificem: sicut dicitur pater per eum iudicare: quod genuit iudicem. Ita et per spūsctū dicitur operari sive pater sive filius: quod ab utroque procedit spūsanctus factor omnium. Unde Joannes Chrysostomus in expositione epistole ad Hebreos sic ait. Non ut hereticus inanis suscipiat tanquam aliquod instrumentum patris extiterit filius: neque per eum pater dicit fecisse tanquam ipse factus non posset: sed sicut dicitur pater iudicare per filium: quod iudicem genuit: sic etiam dicitur operari per filium: quod enim potest opificem genuisse. Si enim causa eius pater est factus per pater: multo amplius et causa est quod per filium facta sunt. Hec est operatio prima diei dicta sunt.

Ista est distinctione. xiiii. huius scđi libri: in quod magister postquam egit de ope creationis quod factum est ante oēs diē: agit de ope distinctionis quod factum est in primo die. s. de lucis productio. Et tria facit. Nam pma agit de lucis actuali productio. Secunda de productis locutione. Tertia de cuiusdam positionis expositio. Primum facit a principio distinctionis usque ibi: Preterea inuestigandum. Secundum abinde usque ibi: Hic quodammodo solet. Tertium usque ad finem distinctionis. In speciali sua magistrum stat in tribus propinquitatibus: quod pma est hec. De pma die fecit lucem: distinguendo tempore in die et nocte. Nam magister probans ponit: quod pma a quod omnibus rerum principiis incepit lux fuisse: et hoc congrue: quod lux certa habet manifestare. Circa quod vltius mouet tres questiones: quod pma est: quodammodo sub nomine celi fuit producta. Si autem pro luce corporali accipiat: tunc supponit pro aliquo nubeculo lucida de materia formata et producta. Tunc secunda questione est: ubi facta fuerit lux illa. Et responderet quod ibi ubi sola lux mouet: immo lux illa vicem solis in tribus primis diebus tenet motu suo diē et nocte faciebat: nec ab aquis spediebat ne luceret: propter raritatem aquarum tunc. Tercia questione quod p olei immissone aequaliter rarificatur quodammodo illustratur: quare naute in profundo mari se immerget: mittunt ex ore suo oleum ad certum seu profundum mari: et sic aequaliter fluit. Et subdit ibidem: quod dies potest accipere diversimodo: scilicet vel pro ipsa luce quod in illo triduo tenebras illuminabat: vel pro ipsa illuminatione aeris: vel pro spacio virginis triduo horarum. Tertia questione est: Quare sol factus est quarto die: si lux illa prima die producta sufficiebat ad dies factum est. Et responderet: quod lux illa tamen superiores partes illuminabat: et tamen non ita clare sicut nunc sol video congruit sole fieri ad lucis clarioris diffusione. Et subdit: quod corpus solare formatum est de illa luce: vel inseparabiliter habet eam sibi pertinet. Secunda positione est hec. Non ut taliter vocis sono: sed verbo: sic ab eterno dixit ola efficiendo. Nam magister probans querit: qualiter deo dixit fiat lux. s. an hoc taliter sono protulerit: vel ab aliquo alio modo. Et responderet dicit finem Aug^s. quod non

Liber II

temporalis: quod dato quod sicut tunc deus fuisse locum mutabilis? nec etiam sono vocis corporalis: cum deus carcat instrumentis naturalibus quod talis sonus habeat causam. Sed in verbo sono sibi coeterno dicitur fiat lux. id. verbum genuit intertemporabilitatem in quod erat dispositum ab eterno ut fieret lux in tempore: etiam in effectu est. Tertia propositio est hec. Quaenam enim scriptura de opere sit per filium: non tamen ut ministerium sed per illum quem generavit sibi coequalis omnium opificem. Hac positione magis probabis quod pater dicit opari per filium vel in filio sicut per ministerium. Et quod hoc est errorem: ideo dat duplice in collectum catholicum cuius propositio est. Primus est: quod pater dicit opari per filium seu etiam per spiritum sanctum significans inseparabilis operatio personarum cum auctoritate: et exinde prouenit quod pater dicit opari per filium. Sed non extra: quod filius non habet respectum patris auctoritatem principium sicut pater respectu filii. Secundus est: quod pater dicit opari per filium: quod filius generavit opificem. Et tamen in speciali.

De ope secunda diei quod factum est firmamentum. Capitulum I

Distinctio. XIII
er habet. 4. cap.
cum coram. h.
De productione
simplicium et in
sensibili con
tinuum,

Ps. 113. 2.

Quod aqua
est sup celum: et
quales sunt il
le aquae

Job. 26. c. bib. suis.

Aug. sup He
ne. li. 2. cap. 6.
Addi. benici
de yurimaria.

Dixit quoque deus: fiat firmamentum in medio aequaliter et dividatur aequaliter ab aequaliter. Divisitque aequaliter quod erat sub firmamento ab his quod erat super firmamentum. Sciendum est quod illud celi describitur hic creatio: sic ait Beda super Genesim. in quod fixa sunt sidera; cuius suppositae sunt aequaliter in aere et in terra: et suppositae aliiae: deinde quod dicit. Qui tegis aequaliter superiora eius. In medietate firmamentum est. scilicet celum quod aequaliter facit esse credi potest. Cristallinus enim lapis cui magna est firmitas et propinquitas de aequaliter factus est. Si que vero mouet: quod aequaliter nature fluides et in una labiles super celum possint persistere: deinde deo scriptum est meminerunt. Qui ligat aequaliter in nube aquae bibit suis. Qui enim infra celum ligat aequaliter ad tempora vaporibus nubium retentas: potest etiam super celum sphaera non vaporali tenuitate sed glaciali soliditatem aequaliter suspeditare ne labat. Quales autem et ad quod potest sint ipsa nouit quod addidit. Ecce omnium est his verbis: quod celum factum est. s. illud in quod sunt fixa sidera. id. quod excedit aerem: et de qua materia s. de aequaliter: et quales sunt aequaliter super illud celum sunt. s. ut glacies soliditate.

Alii putant celum illud esse ignem naturam: quibus consentit Augustinus.

Quidam vero celum quod excedit aeris spacia ignem naturam dicunt: assertentes sup aerem purum ignem esse quod dicitur esse celum: de quo ignem sidera et luminaria facta esse conjectat. Quibus Augustinus consentire videtur.

Alli dicunt quod ignis ille volvitur ut in clybano: et sic rursum gelatas: sicut crystallus in igne non dissolvitur.

Certus vero non est firmamenti celum quod excedit aerem: an ipse aer intelligatur: id est Augustinus dicit: nec soluit. Magis tamen approbare videtur: celum illud habere accipi quod spacia aeris excedit. Aequaliter autem quod super illud celum sunt dicit vaporalis trahit et levissimis suspediti guttis. Sicut aer iste nubilosus exalatio terrae aequaliter vaporaliter

Lapi. I II et III

trahit et per subtiles minutias suspedit et post corpulenter globatas pluviales refundit. Si ergo potest aequaliter videmus ad tantas minutias puenire: ut ferat vaporaliter super aerem aquis naturaliter leuiorem: cur non credamus etiam super illud leuius celum minutioribus guttis et leuioribus emanare vaporibus: sed quoque modo ibi sint: ibi esse non dubitamus.

Scindendum est quod dicitur natura firmamentum est. Addi. bene in medio aequaliter genitum. Alij ex duabus elementis. Alij vero de quinta essentia: et aliud est corpus propter duas. Unde ultime opinio videtur Aristoteles sentire in libro de celo et mundo. Prime due opiniones sunt false: quod ignis est subtilior sit et fumus: et lenior et aqua: sive firmamentum sit aquosum: sive sit fumosum: deberet esse sub sphera ignis. Tertia similiter falsa est: quia sic subiacet firmamentum generationi et corruptioni.

Quae sit figura firmamenti.

Capitulum II

Verum etiam solet cuius

figura sit celum: sed spissatum est quis auctores nostri scriuerint per eos dicere noluit: nisi quod posset salutem. Queritur enim si stet etrum he an moueat celum. Si mouet inquietum: quod est firmamentum. Si stat: quod in ea fixa sidera circueuntur. Sed firmamentum dici potest non propter stationem: sed propter firmitatem vel terminum aquarum intraversablem. Si autem stat nihil impedit moueri et circuire sidera.

Quare tacuit scriptura de opere secundum diei quod in aliis dicitur.

Post hoc quod solet quod hic non est dictum sicut in aliis diebus opibus. Videlicet deus est esset bonum sacram aliquod hic commendatur. Ideo enim fortassis non est dictum quod tamen sic in aliis factum est: quod binarius principium alteritatis est et signum divisionis.

De ope tertie diei quando aquae congregatae sunt in unum locum.

Capitulum III

Equit: Dixit dominus: Secundum regem aequaliter in locum unum et appareat terra. Tertius diei opus est congregatio aequaliter in unum locum. Congregatae sunt enim omnes aequaliter celo inferiores in una matrice: ut lux quod est terreno biduo aequaliter clara luce illustrauerat in puro aere clarior fulgeat: et appareat terra que coopta latebat: et quod aequaliter limosa erat fieri arida et germinibus apta. Eodem enim die puluit terra herba virentem lignumque factumque sunt aquae quod totum texerat spaciis vlosque ad celum. Potuit fieri ut terra subsidens coquas perget. Potest etiam credi primarias aquas rariores fuisse: que sicut nebula tegerent terras: sed congregacione esse spissatas: et ideo fac-

Distinctio XIII

Capitulum III Fol. 78

Quoniam oes le in vnu posse redigi locu. Liges msta ostet aque sunt i esse maria et flumina: in vnu tamen locu dicat aquas congregatas, ppter continuationem vel congregacionem omniuum aquarum quae in terris sunt: quod cuncta flumina et maria magno mari iunguntur. Ideoque cum dixerit aquas congregatas in vnu locu: deinde dicit pluraliter: congregations aquarum, ppter multitudinis sinus eorum: quibus omnibus ex magno mari principium est.

Contra ope quartae diei quando facta sunt luminaria. **C**la. III

Sequitur: **Dixit deus: si**
Sunt luminaria in firmamento celi: et diuidat die ac nocte. In precedenti tria est disposita est universitas huius mundi materia et distichina et primis suis distributa. Formata enim auctoritate luce prima die quam universa illustraret: duo secundum elementorum: et triduo sequentia dies attributi sunt supremum et ultimum per ornamentum est in mundi firmamento. s. aeri/terre et aqua. Nam secunda die firmamentum desuper expalsum est. Tertia vero aqua molib' intra receptacula sua collecta/terra est reuelata atque aer serenatus. Quattuor ergo mundi elementa illis diebus suis locis distincta sunt et ordinata. Tribus autem sunt quatuor diebus ornata sunt illa quatuor elementorum. Quarta enim die ornatum est firmamentum sole et luna et stellis. Quinta aer in volatilibus et aqua in piscibus ornamenta accepterunt. Sexta accepit terra iumenta et reptilia et bestias: postquam oia factus est homo de terra et in terra: non tamen ad terram nec ppter terram/sed ad celum et ppter celum.

Contra alia de ornatu celi agitur si
cum prius factum est.

Quia ergo celum ceteris
elementis spes regnat/presque alijs factum est: ideo ante alia ornata in quarto die quam sunt sidera: quae ideo facta sunt ut per ea illustretur inferior pars ne esset habitabilis tenebrosa. Infirmatique hominum presulum est: ut circumiecte sole potirent hoies diei noctisque vicissitudine/ ppter dormiendo vigilando necessitatē. Et ideo etiam ne nox indecora remaneret/ sed luna ac sideribus solarentur: hoies quibus in nocte operari necessitas incubueret: et quod quodammodo aialia sunt que lucem ferre non possunt. Quod autem subditur. Et sunt in signa et tempora et dies et annos/quoniam accipiendo sit/ qui solet. Ita enim dictum videtur quod ait ut sint in signa et tempora.

Quod accipiendo sit/ qui solet. Ita enim dictum videtur quod ait ut sint in signa et tempora.

Alii sunt in signa et tempora: id est in distinctionem horarum: quia prius fieret ordo temporum nullis notabatur indicis vel meridiani hora vel qualibet hora. Hec quarta die facta sunt.

Ista est distinctio. piii. huius secundi libri: in productione lucis/incipit agere de opibus subsequentibus diebus. s. de productione corporis firmamenti et elementorum. Et tria facit. Nam primo agit de firmamentum pducione. Secundo de aquarum supercelustum congregacione. Tertio de solis et lune et alias stellas collocacione. Nam facit a principio distinctionis usque ibi: Sequitur: **Dixit deus: congregemus**. Secundum abinde usque ibi: Sequitur: **Dixit deus: fiat**. Tertiu vero usque ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali autem finia magistri stat in tribus proponibus/quarum prima est hec. Deus secundo die fecit firmamentum. s. celum siderum in medio supercelustum et subcelustum aquarum. Hac enim positione magister probas dicit: quod deus secundo die fecit firmamentum: quod secundum Bedae celum siderum dicit: habens aquas supra se et infra se. Quod non est mirum divina virtute esse factum: cum videmus aquas vaporabilitatem elevari in celum. Unde et super firmamentum glaciei soliditate aque suscepimus ne labantur. Postea querit tres questiones: quae prima et ultima omisssis secundum ponit. s. vix celum fecerit vel moueat/ arguit sic: quod si sic tunc non esset firmamentum. Si autem semper stat/ tunc non mouent sidera fixa in eo: quod est falsum. Ad quod respondens neutra parte determinate ponit: sed soluit argumentum dicens: quod si moueret/ adhuc posset dici firmamentum: ppter sui firmatatem in substantia: et non ppter stabilitatem in situ. Si autem stat/ possibile est sidera moueri in eo ipso statu. **C**onsecuta positione est hec. Deus tertia die per aquarum supercelustum adiunctione serenavit aerem/ et secundum terram ad productionem arborum et herbarum. Hac enim positione magister probando dicit: quod opus tertie dei sit congregatio aquarum in vnu locu/ quae sub celo sunt: ex qua congregacione terra et aer clariora apparuerunt. Unde et in eodem die herbe vires et ligna fructu fecerunt. Si autem queratur: ubi sunt congregatae aquae quae totum rexerunt spaciis usque ad celum. Dicit quod illa congregatio fieri potuit. Ad quod aque concavitates terre subintrauerunt. Ad quod aque que prius erant rariores/ terrae per modum nebule tangentes inspissatae fuerunt. Et dicuntur congregatae in vnu locu non obstat: quae sunt in multis locis: et hoc ppter dignitatem earum ad inuenientem: quod oia flumina et oia maria mari magno ad minus occultis meatis iunguntur. **T**ertia positio est hec. Deus quarto die sole et luna et stellis ornauit firmamentum/ ut essent in signa horarum et temporum. Hac enim positione magister probans assumit: quod in tribus diebus disposita est universalis mundi machina/ et primis suis distributa. Quare enim primo die facta est lux que universa illustrat. Secunda vero die firmamentum seu celum siderum. **T**ertia vero die facta est distinctio superioris partis mundi. s. natura elementalis. Unde tres dies que sequuntur spectant ad ornatum eorum que in tribus primis diebus sunt distincta: quod quartus dies spectat ad ornatum celi. s. firmamenti. **Q**uintus ad ornatum aeris et aquae. **S**extus ad ornatum terrae. Celum autem ante alia quarto die ornatum: eo quod dignius est omnibus elementis. Imponiturque sibi ad ornatum sol et luna et sidera ad inferiores partis mundi illuminationem: et etiam ad animalium seu hominum utilitatem: et noctis et diei decorum. Et subdit etiam quae sunt facta in signa et tempore. In signa quidem: eo quod aeris qualitatem vel aerei qualitatis vicissitudinem sicut serenitatem aut tempestatem significat. In tempore vero: quod ptes tempis distinguuntur: videlicet ver/estate/ autumni/hivem: que sunt quatuor anni tempora. Ad sunt in signa et tempore. s. in distinctione horarum et temporum: quia ante motum ipsorum ordo temporis nullis notificabatur indicis. Et tunc in speciali.

Contra ope quinte diei quando creavit deus ex aquis volatilia et natailia. **C**apitulum I

Liber II Di. XV La. I II III et III

Distinctio. XV
t habet. 4. ca.
cum eorum. h.
De pductioe
rez mixtae et
sensibilium.

O Igitur etiam deus
Producat aq̄ reptile aq̄ viue-
tis et volatile sup terrā rē. Op̄
qntē diei ē formatio piscium et
auū: qbus duo elementa ornant: et de ea/
dem materia: id est de aquis/piscis et aues
creavit: volatilia leuās in aera/et natatilia
remittens gurgiti.

C De opere sexte diei quando cre-
ata sunt animalia et reptilia terre.

C Capitulum II

S Equitur: Dixit deus
Producat terra aiaz viuentē: iumē
sta et reptilia et bestias terre: fm spēs
suas rē. Sexte diei opus describit cū terra
suis aialibus ornari dicit.

C Utrū post peccatū venenosa ani-
malia noria facta fuerint: an prop̄
peccatum nocere cepint prius facta
innoxia.

Q Queruntur solet de venenosis
^{Aug⁹ sup Be⁹ nesim.} et punitiosis animatis: vt̄ post pctm hois
vel ad esum ut ouis: vel ad opus/ut asin⁹:
vel ad vtrūq; vt bos. Sed bestia ad exercitum: serpēs
ad nocturnum.

C Utrum minuta animalia tūc cre-
ata fuerint.

De qbusdā etiāz minutis
animatis qstio est: vt̄ in primis cōditio-
nib; creata sunt: an ex reb; corruptis postea
orta sunt: pleraq; emi de humidoz corporz
vitijs vel exhalationibus terre siue de cada-
ueribus gignunt. Quedam etiam de corru-
ptione lignoz et herbarum et fructuū: et de
auctor omnii est. Pōt autē dici: q̄ ea que de
corpibus animalium maxime mortuoz na-
scunt: cū animalibus creata nō fuerint nisi
potentialiter et materialiter. Ea dō q̄ ex ter-
ra vel ex aquis nascunt: vel ex eis que terra
germinante orta sunt: tunc creata fuisse non
incongrue dici potest.

^{Addi. henrici de urimaria.} **Q** uedam sūt p modum generationis. Heta-
libus dicit q̄ cum animalibus cre-
ata sunt in principio. Quedam sūt p viam putrefactionis
et corruptionis: que post generata sunt.

C Quare post omnia factus est ho-
mo. **C** Capitulum III

O Mnibus autē creatis
atq; dispositis nouissimē facitē hō
tāq; dīs et possessor: q̄ oib; pferē-
dus erat. Un sequit. Videl de q̄ eēt bonū/
et ait: Faciam hominē ad imaginē rē. Sed
anteq; de hois creatiōe tractemus: qd sup
brevis tetigimus pleni versantes/clarū fa-
ciamus. In hac em̄ rez distinctiōe catholi-
ci tractores dissentire (vt sup dixim⁹) in-
ueniunt. Alijs dicetib; res creatas atq; di-
stinctas fm spēs suas p interualla sex diez.
Quoꝝ snie qz lra Señ. magis inseruire vi-
def: atq; catholica ecclesia magi approbat:
ideo hactenus studiose docuimus: quoꝝ ex
illa cōmuni materia p̄us informiter facta/
postea corpaliū rez genera p sex diez volu-
mina distinctim sint formata. Alijs autē vi-
def q̄ nō interualla tēpoꝝ facta sint/sed si-
mul ita formata ad esse pdierūt. Qd Aug⁹ ^{Aug⁹ capo}
sup Be⁹ pluribus modis nūt ostēdere: di-
cens elemēta q̄tuor ita formata sicut mo-
do apparēt ab initio extitisse: et celū sideri-
bus ornatū fuisse. Quedā dō nō formalit p
materialiter tūc facta fuisse: q̄ post p tpis ac-
cessum formalis distincta sunt: vt herbe/ar-
bores et forte aialia. Dia ḡ in ipo tpis initio
facta cē dicūt: s̄ qdā formalis et fm spēs q̄s
habere cerimimus/ut maiores mudi ptes: q̄dā
dō materialiter tm̄. Sed (vt dicūt) moy ^{Dic psequi}
ses loquēs rudi et carnali p̄lo locutiōis mo-
dū tēperauit de deo loquēs a sili hois qui
p moras tēpoꝝ opa sua pficit: cū ipse simul
sua opa fecerit. Un Aug⁹. Ideo (nq̄t moy
ses) diuīsim refert deū illa opa fecisse: qz nō
potuit simul ab hoise dici qd a deo simul po-
tuit fieri. Itē potuit diuidere scriptura lo-
quēdi tpi bus/qd de opandi tpi bus nō diui-
sit. Illi q̄ his auctoritatibus et alijs hm̄i in-
herēt: dicūt q̄tuor elemēta atq; celī lumī-
naria ita formata simul esse et habuisse illos
sex dies/ q̄s scriptura cōmēorat sex rez gene-
ra.i. distinctiōes appellat q̄ simul facte sunt:
partim formaliter/partim causaliter.

C Quomodo intelligendum sit de
um requieuisse ab omni opere suo.

C Capitulum III

T Am de septime diei
requie aliqd nos eloq̄ oportet. Scr
ptū est: qz cōpleteit deus de septimo ^{Scilicet}
op̄ suū: et requeuit die septimo ab vniuerso
ope qd patrarat. Requeuisse dicit de se-
ptimo: nō q̄si opando lassus/ ab vniuerso
ope requeuit: qz nouā creaturā facere cessa-
uit. Requesere em̄ cessare dicit. Elī in Apo ^{Apocalypsi}
calypsi dicit. Hō habebat requie dicens:
Sāctus/sāctus/sāctus. i. dicere nō cessav-

Distinctio XVI

La. I Fol. 97

bant. Requieuisse ḡ deus dicit: q̄r cessauit
a faciendis generibus creature: q̄r vltra no
ua nō condidit. Usq; nunc tñ (vt veritas in
euāgeliō ait) operat pater cū filio. s. admini
strationē eorundē genez̄ que tūc instituta
sunt. Creatoris em̄ virtus causa subsistendi
est omni creature. Qd̄ ḡ dr: Pater meo usq;
mō operaet/ ego opor: illud vniuersē crea
ture cōtinuā administrationē oñdit. Die er
go septimo requieuit/ vt nouā creaturā vlt
erius non faceret: cuius materia vel sitilitudo
nō p̄cesserit: sed usq; nunc operaet: vt qd̄ cō
dicit/ p̄tinere et gubernare nō cesseret.

**Qualiter accipiendū sit quod di
citur deus cōplesse opus suū septi
mo die: cuz tunc requieuit ab omni
opere suo.**

Sed querit quō septimo
die dicat deus cōplesse opus suū: cu ab omni
ope illo die requeuerit: nec aliqd̄ gen⁹ nouū
rez fecerit. Alia trāslatio habet. Cōsumma
uit deus die sexto opa sua: q̄ nihil q̄stionis
affert: q̄ manifesta sunt q̄ in eo facta sunt: et
omniū p̄sumatio eo die pfecta est: sicut scri
ptura ostēdit/cū ait: Vludit deus cūcta q̄ fe
cerat/ et erant valde bona. H̄ia qdem natu
raliter bona erant: nihilq; in sui natura vi
tij habētia. Et sunt bona q̄ cōdidit deo etiā
singula. Simul vñ vniuersa valde bona: q̄r
ex oib⁹ p̄sistit vniuersitatis admirabilis pul
chritudo: in q̄ etiā illud qd̄ malū dr/ bñ or
dinatū et loco suo positū eminētius cōmen
dat bona: vt magis placeant/ et laudabilio
ra sunt dū comparant̄ malis. Sexto ḡ die fa
cta est oper ex cōsummatio. Ideo p̄missa oris
q̄stionē po
sitā. s. quo
mo verū sit
dei septimo
die cōplesse
opus suum
Hic credit ad
q̄stionē po
sitā. s. quo
mo verū sit
dei septimo
die cōplesse
opus suum
3. Reg. 8b.

que sit benedictio et sanctifica
tio septimē diei

Allū autē diē sanctificasse
et bñdixisse dr: q̄r mystica p̄ ceteris bñdictio
ne et sanctificatione eu donauit. Vñ in lege dr
Exo. 20. b. Remēto sanctificare diē sabbati. Et ide q̄
numerādo dies usq; ad septimū pcedim⁹:
et dicimus septē esse dies/ quorū repetitione
oē tēpus agit: nō quin aliud sit ab illis dies
octauus et nonus: et sic de ceteris. Sed quia
in sex dieb⁹ rez genera distincta sunt: et in
septimo licet nō fuerit nouū genus rez insti
tutū: fuit tñ in eo q̄si qdā nouus stat⁹ sanctifi
cationis operū et reqetiōis opificis. Potest

etiā sic exponi illud: Cōpleuit deo die septi
mo opus suū. i. cōpletū et cōsummātū vidit.

Alta est distin. xv. huius secundi libri: in qua q̄
de distinctione magister post q̄ egit o
rnatu firmamēti: agit hic cōsequenter de ornatu aeris
et aque. Et tria facit. Hā primo facit de ornatu aeris: et si
militer de ornatu aquae: seu etiā de ope quinte diei. Se
cūdū agit de ornatu terre: seu etiā de ope sexte diei. Ter
tio de septime diei requie. Primi facit a principio disti
ctionis usq; ibi: Segundū: Dixit deus: Producat. Secū
dū abinde usq; ibi: Hā de septime diei requie. Tertiū us
q; ad finē distinctionis. Et tñ in generali. In specia
li aut̄ sentētia magistri stat in trib⁹ ppositionib⁹: qua
rū p̄ma est hec. Deus quinto die volatilib⁹ et natatili
bus de aqua factis aerem et aquā adornauit. Hanc m
gister insinuans dicit: q̄ opus q̄ntē diei est ornatio duo
rū elementorū. s. aque et aeris et volatilia et natatilia que
de aqua rāq; ex materia sui sunt creata: ex quib⁹ aues
seu volatilia eleuauit deus in aerē: p̄scib⁹ aquas ad or
natū relinquens. Scđa p̄positio est hec. Deus sexto
die lumenēs/reptilib⁹ et bestijs terre de terra formatis
terrā decorauit. Hāc maḡ insinuās dīc: q̄ ope sexte di
ei ornata fuit terra lumenēs/reptilib⁹ et bestijs et alijs cō
siliib⁹. Postea mouet duas q̄stiones: q̄ p̄ma ē. An
nociva anialia aut venenosa etiā tūc a deo facta fuerūt.
Et r̄idens dicit: q̄ illa anialia creata fuerūt inoxia: s; de
homine peccāte facta sunt nociva: vt p̄ ea vitia punire
tur et vt virtus pbaret. Scđa q̄stio est. An minuta
anialia que ex putrefactione nascunt̄/ etiā tunc p̄ducta
fuerunt. Et r̄idens dicit: q̄ illa q̄ putrefactione nascun
tur/ cu alijs anialibus p̄ducta nō sunt nisi materialis.
Et subdit q̄ nouissimum omn̄ anialium fuit hō: tāq; omn̄
dnator. Addens q̄ circa rez creationē duo solēnes opi
niones fuerūt: quaz p̄ma dicit. Per sex diez interval
la oīa esse formata: et p̄ spiritu sanctū esse distincta. Alia
dicit oīa simul esse condita et distincta. Tertiā p̄posi
tio est hec. Deus septimo die s̄r quieuisse et opus suū cō
pleuisse: q̄r vltius nouā creaturā nō condidit/ que in
se materialiter vel in suo simili nō fuerit: licet tñ res pro
ductas bñdixit et sanctificauit. Hanc pbans q̄rit: Cur
deus dicat cōsummatio opus p̄ requie die septimo: cum
tñ cōpleuerit ip̄m die sexto. Ad qd̄ r̄idens dicit deum
opus suū cōpleuisse et sexto die et septimo. Sexto qdem
q̄r tunc oīa p̄fecit: septimo aut̄/ q̄r vltimū opus sanctifi
cationē. s. adhibuit. Si et septimus dies mystica qdā
rōne sacrificatus cōsticuit appellari. Et tñ in speciali.

De hominis creatione: vbi cōsi
derandū est quare creatus sit hō: et
q̄liter sit institutus: que duo supra
tractata sunt: et q̄lis fact⁹: et quali
ter lapsus: postremo quomō sit re
parat⁹: que discutiēda sūt. La. I. a

IS EXCURSIS sup
de hominis creatiōe p̄misim⁹/
effectui mācipare/ atq; ordine
explanare nūc suscipim⁹. Ubi
hec cōsideranda vident̄. s. q̄re creat⁹ sit hō:
et q̄liter institutus: et q̄lis et quō fact⁹: de
inde q̄liter sit lapsus: postremo q̄liter et p̄ q̄
sit reparatus. Horū aut̄ p̄mo et scđo posita. i.
causam creationis hūanę et modū instituti
onis supius p̄ modulo nostre facultat̄ tra
ctauim⁹. Ideo q̄ supēst ut q̄lis/ vel quō fa
ctus sit/ discussiam⁹. In Befi. legit: Faciam⁹
hoīem ad imaginē et similitudinē nostram et c̄.
In eo q̄ dicit/ faciam⁹: vna opatio triū p̄so
narū ostendit: in hoc vñ q̄ dicit/ ad imagi
nē et simili. no,

Distinctio. XVI.
habet. 3. capia
cū eoz. 6.

De p̄ductione
creature cōpo
site ex spūali et
corpali: s; de
homine in cōpa
ratōe ad p̄in
cipiū effectiū

Befi. 1. c
Beda.
Quō intellige
dū ē: faciam⁹
hoīem ad ima
ginē et simili. no,

Liber II

Capitulum II et III

nem et similitudinem nostram: una et ęglis substantia triū personarum monstrat. Ex persona em patris hoc dicit ad filium et spiritus sanctum: non (ut quidā putant) angelis: quod de ęr angelorum non est una eadem imago vel similitudo.

Contra imago et similitudo hic a diversis accipitur varie: a quibusdam increata: et ab aliis creata et increata: vel essentia trinitatis: vel filii et spiritus sanctus.

Imago autem et similitudo in hoc loco vel increata intelligit. I.e. trinitatis essentia ad quam factus est homo: vel creata in qua factus est homo: et ipsa homini concreata. Increatam enim imaginem quod deus est intellexis.

Beda sup. gen. se videt Beda cum dicit: non esse unam imaginem dei et angelorum: sed triū personarum: et ideo personis non angelis sit ibi sermo. Improprie tamen imago dicit: quia imago relativa ad alium de cuius similitudinem gerit: et ad quod representandum facta est: sicut imago cesaris que ipsis similitudinem perferebat: ipsumque quodammodo representabat. Propriam autem imago de id ad quod aliud sit: sicut exemplum proprie dicunt quod sumitur ex aliquo: et exemplar ex quo sumitur aliquid. Ponit tamen et aliquid abusive alterum pro altero: ita et minus proprie accipit imago essentia trinitatis: si tamen ea nomine imaginis in hoc loco intelligitur.

Opinio eorum qui putauerunt filium per imaginem et similitudinem hic accipi. **Capitulum II**

Aug. in. 7.
li. de trini.
Filius vero proprie imago patris dicitur: sicut supra tractavimus de trinitate. Unus fuerunt nonnulli qui ita distinxerunt ut imaginem in hoc loco intellegenterent filium: hominem vero non imaginem: sed ad imaginem factum dicerent: quos referunt apostolus dicens: Vir quod est imago et gloria dei. Hec namque imago. I.e. homo cuius deus fieri ad imaginem: non quasi ad filium deus fieri: alioquin non dicetur ad imaginem nostram. Quod enim nostrum diceret: cum filius solius patris imago sit: fuit autem et alius pspicacius hec tractates: qui per imaginem filium et per similitudinem spiritus sancti inteligeret: quod similitudo est patris et filii. Et ideo plurimi putauerunt dici nostram: id referentes ad similitudinem tamen: ad imaginem vero subintelligendum esse meam. Hominem vero et imaginem esse et ad imaginem et similitudinem factum esse tradiderunt: et imaginem imaginis esse et similitudinis.

Ne horum scientiam approbat: sed imaginem et similitudinem dei in homine querendam et considerandam docet: ut imago et similitudo creatura intelligatur.

Perutamē hec distinctio licet reprobabilis penitus non videatur: quia de medio montium. I.e. auctoritatibus sanctorum manat: cōgruentius in ipso homine imago et similitudo querenda est et consideranda. Factus est ergo homo ad imaginem dei et similitudinem suam in mente: in qua irrationabilibus intelligentia et dilectionem. Ad similitudinez et similitudo suam innocentiam et iusticiam: que in mente rationali naturaliter sunt. Vel imago consideratur in cognitione veritatis: similitudo in amore virtutis. Vel imago in aliis omnibus similitudo in essentia: quod et immortalis et indubitate est. Unde Aug. in li. de quantitate anima facta est similis deo: quia immortale et indissolubile fecit eam deus. Imago igitur continet ad formam similitudo ad naturam. Factus est ergo homo suam animam ad imaginem et similitudinem non patris vel filii: vel spiritus sancti: totius trinitatis: ita et suam animam dicitur homo esse imago dei: quia imago dei in eo est. Sicut Aug. libro 15. de trini. imago dicitur et tabula et pictura que in ea est: sed propter picturam que in ea est simul et tabula et imago appellatur: ita propter imaginem trinitatis etiam illud in quo est imago nomine imaginis vocatur.

Contra hunc dicitur imago et ad imaginem: filius vero imago non ad imaginem.

Capitulum III

Vocirca hunc et imago dicitur et ad imaginem: filius autem imago non ad imaginem: quia natura non creatur: equalis et in nullo dissimilis: homo creatus est a deo non genitus: non parilitate equalis: sed quadam similitudine accedit ei. Unde Aug. in li. viij. de trini. In Gen. legitur: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Faciamus et nostram pluralem dixit: et nisi ex relatuis accipi non oportet: ut facere intelligentur pater et filius et spiritus sanctus ad imaginem patris et filii et spiritus sancti: ut subsisteret homo imago dei. Sed quia non oīno equalis siebat illa imago tamquam non ab illo nata: sed ab eo creata: ita imago dicitur quod et ad imaginem: quia non est equalis parilitate: sed accedit quadam similitudine. Filius autem est imago: sed non ad imaginem: quod est equalis patri. Dicitur est igitur homo ad imaginem: propter imparē similitudinem. Et ideo nostram: ut imago trinitatis esse homo intelligat: non trinitati equalis: sicut filius patri. Ecce ostensum est suum quod sit homo filius deo. s. suam aiam. Sed et in corpore quando priuatem habet: quod hoc indicat: quod est erecta statura: suum quā corpus aequaliter cōgruit: quod in celum erectum est.